CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 259/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 258/2025, de
autoria dos VEREADORES GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL e, Wilian Marques
Postigo/PL, com o apoio dos Vereadores Maria Cecília de Araújo/PRTB e Rodrigo
Jeoventino de Oliveira/Republicanos, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência,
através da Secretaria Competente, reiterando, empenho na realização de rondas diárias
com pontos de apoio nas estradas vicinais da Zona Rural, com o objetivo de promover maior
segurança aos moradores da região.

Além disso, solicitamos a implantação de um sistema de videomonitoramento
com câmeras em pontos estratégicos de entrada e saída das principais estradas que dão
acesso às fazendas e áreas rurais. Acreditamos que a instalação de câmeras de segurança
será um importante instrumento para a prevenção e repressão de assaltos e outros crimes
diversos que afetam a tranquilidade da população rural.

A presente solicitação visa proporcionar uma maior sensação de segurança
para todos que residem e transitam pela Zona Rural, garantindo que as autoridades
competentes possam atuar de forma eficiente e proativa na proteção da comunidade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-04T15:41:01-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-04T15:44:32-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-02-04T16:29:08-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro